ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕУШИ
Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
 РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши
от 24 ноября 2022 года № 302 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан на территории сельское поселение Леуши»
На  основании Федерального закона от  20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь уставом муниципального образования сельское поселение Леуши Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Совет депутатов сельского поселения Леуши решил:
1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Леуши от 24 ноября                  2022 года № 302 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собрания граждан на территории сельское поселение Леуши» (далее – решение) следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения слова «со статьей 29 от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «со статьей 48 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.2. В пункте 1.1  статьи 1 приложения к решению слова «от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.3. В пункте 1.2 статьи 1 приложения к решению слово «непосредственного» исключить.

1.4. Пункт 1.4. статьи 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.4.  Собрание проводится для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения поселения, по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта и в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части территории поселения.».
1.5. Пункт 2.1 статьи 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.1. Собрание проводится по инициативе населения сельского поселения Леуши, Совета депутатов сельского поселения Леуши (далее по тексту – Совет депутатов), главы сельского поселения Леуши (далее по тексту – глава поселения), а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.».
1.6. Во втором абзаце пункта 2.8 статьи 2 приложения к решению слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

1.7. Пункт 3.3 статьи 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«3.3. В собрании, проводимом на территории муниципального образования или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

В собрании граждан, проводимом в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, могут принять участие граждане Российской Федерации, проживающие на территории данного сельского населенного пункта и обладающие активным избирательным правом, а также граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения собрания граждан восемнадцатилетнего возраста и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Собрание, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, проводится в соответствии с порядком организации территориального общественного самоуправления и уставом территориального общественного самоуправления.»

2. Организационному отделу администрации сельского поселения Леуши обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Леуши от 5 октября 2017 года № 59 «Об утверждении порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Леуши» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Леуши О.Ю. Поливцеву и главу сельского поселения Леуши                      М.В. Вурм в соответствии с их компетенцией.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Леуши                                                    О.Ю. Поливцева

Глава сельского поселения Леуши                                                 М.В. Вурм
с. Леуши

«….» ……. 2025 года

№ …..